
Bilag 2 
 
Demonstrationsprojekt af 15-20 landbrugsbedrifters plan mod netto nul udledning i 2050 
 
Baggrunden for demonstrationsprojektet 
Landbruget udleder en stor del af den CO2, der udledes inden for kommunernes geografiske afgrænsning og 
er derfor en central aktør i indfrielsen af Horsens Kommunes arbejde med at blive klimaneutrale i 2030.  
 
Da landbruget går på tværs af kommunegrænser, er der indgået et samarbejde med Hedensted Kommune, 
som også deltager i projektet. Kommunen har som de fleste DK2020 kommuner en ambition om at reducere 
CO2 udledningen med 70% inden 2030 og reducere landbrugets udledning med 60% i 2030. 
 
Landbruget har på sin side en ambition om et klimaneutralt fødevareerhverv i 2050, og skal på sin vej der-
hen indfri Landbrugsaftalens mål om en grøn omstilling og derudover efterkomme markedets efterspørgsel 
på klimavenlige fødevarer.  
 
I forbindelse med klimaarbejdet har Horsens og Hedensted kommuner vedtaget følgende delmål og konkrete 
tiltag for klimaarbejdet, som dette partnerskab skal arbejde for at indfri: 
 
Delmål:  
Klimaneutralt landbrug – Horsens  
Reduktion af drivhusgasser fra landbrug med 60% i 2030 – Hedensted 
Frem mod 2030 skal landbrugserhvervet i samarbejde med Kommunerne afdække lokale, ambitiøse mulig-
heder for at opnå konkrete klimareduktioner 
Tiltag: 
Der påbegyndes et demonstrationsprojekt med 15-20 landbrug, der er repræsentative for Horsens og He-
densted Kommuners landbrugsproduktion. Demonstrationsbedrifterne viser vejen til klimareduktioner i prak-
sis ved udarbejdelse af klimahandlingsplaner på bedriftsniveau ved hjælp af værktøjet ESGreen Tool, lø-
bende test af og sparring omkring forskellige virkemidler, samt en samlet afrapportering over administrative, 
juridiske og økonomiske barrierer for målopfyldelse. 
 
Projektets formål  
Demonstrationsbedrifter viser vejen til klimareduktioner i praksis, ved udarbejdelse af klimahandlingsplaner 
på bedriftsniveau samt en samlet afrapportering over evt. administrative, juridiske og økonomiske barrierer 
for målopfyldelse.  
 
Projektet kan sikre fælles udvikling, tests og udbredelse af nye løsninger inden for landbrug i samspil og sy-
nergi med øvrige sektorer, samt synliggøre oplevede barrierer. 
 
Der er enighed om, at projektet ikke må lukke sig omkring Horsens og Hedensted kommuner alene, men 
skal ses i samspil med øvrige nabokommuner og regioner. 
 
Klimahandlingsplanerne for demonstrationsbedrifterne kan  
 

1. pege på konkrete steder til reduktion af CO2 udledningen for egne bedrifter 
2. anvendes i formidlingen af bedrifternes klimaindsats  
3. inspirere andre bedrifter til at reducere CO2 
4. identificere administrative, juridiske og økonomiske barrierer 



 
Projektet har til hensigt at få udarbejdet en klima-handleplan for de deltagende bedrifter, der også kan fun-
gere som inspiration for andre landbrug. Samtidig prioriteres det, at der er er dialog omkring virkemidler, her-
under afklaring af hvilke barrierer, der er i forhold til at gennemføre tiltagene. På dette grundlag kan yderli-
gere foranstaltninger iværksættes, eventuelt kan der søges midler til en fase 2 af projektet, som vil være ret-
tet mod implementering og skallering.  
 
Den brede repræsentation i projektet, i kraft af at demonstrationsbrugene udvælges blandt de større bedrifter 
i de to kommuner inden for kvæg, gris og planteavl, er valgt for at øge muligheden for projektet omfatter fore-
gangsvirksomheder, hvor forløbet vil give en målbar CO2-reduktion, som ikke kun skyldes traditionelle for-
bedringer. Ligeledes vil de forskellige grene af erhvervet kunne inspirere hinanden på tværs af bedriftsgre-
nene.  
 
Afgrænsning af deltagende bedrifter 
Projektet omfatter primært større landbrug med intensiv produktion som er beliggende i Hedensted og Hor-
sens Kommuner.  
 
Der udvælges 15-20 demonstrationsbedrifter (CVR), som kan opfylde følgende kriterier: 
 Bedrifterne skal have en vis størrelse og fungere optimalt i forhold til produktivitet og effektivitet  
 Være i front i forhold til implementering af ny (stald)teknologi eller være villig til at investere  
 Være motiverede for handling  
 Repræsentere både økologiske og konventionelle produktionsformer inden for kvæg, gris og planteavl 

(fjerkræ er fravalgt, da der kun ønskes 3 grupper, så hver gruppe får minimum 5 deltagere). 
 
Konkrete opgaver for bedrifterne 
Der udarbejdes en klimahandleplan1 for den enkelte bedrift og efterfølgende udføres der rådgivning i forhold 
til mulighederne for at gennemførelse de i planen beskrevne tiltag. I overordnede træk kan forløbet inde-
holde følgende elementer:  
 Adgang til bedriftens data: Gødningsregnskab, foder, regnskaber evt. allerede udarbejdede klimaregn-

skaber og andre relevante data indføres i klimaværktøjet,  
 Det resulterende klimaregnskab justeres derefter i samarbejde med den enkelte landmand, så regnska-

bet bliver så retvisende som muligt. Dette vil være udgangspunktet for arbejdet med reduktionerne. 
 I tæt samarbejde med bedriften udvælges/undersøges nu nye klima-virkemidler, som for bedriften vurde-

res at være realistiske at implementere over en årrække, og som også stemmer overens med ambitio-
nen mod netto nul 

 Klimaaftrykket og reduktionen beregnes herefter for bedriften samlet efter territoriale principper  
 Der udarbejdes en plan for implementering, og det beskrives hvilke barrierer der opleves, og beskrives 

hvorfor der er sket fravalg af tiltag.    
 
Output: 

1. Beregning af bedrifternes nuværende CO2 udledninger, for at fastsætte en status/baseline (hvor er vi 
ift. gødningsregnskabet 2021) 

2. Klimahandlingsplan for den enkelte bedrift og samlet for alle de deltagende bedrifter 
3. Et handlingskatalog som oplister de initiativer, som dels kan implementeres med kendt teknologi, 

dels initiativer som på længere sigt er relevante for at bidrage til netto nul. Kataloget skal indeholde 
et barriereafsnit, som vil kunne bruges til at få justeret rammerne på sigt 

 
1 Baseret på beregninger i landbrugets klimaværktøj, ESG-Greentool udarbejdet af SEGES. 



4. Rapport som beskriver vej mod netto nul for landbrug, og hvordan hele samfundet rundt om landbru-
get skal bringes i spil, for at netto nul er realistisk. 

5. Afdækning af kommuners, rådgivning og øvrige aktørers mulighed for at understøtte reduktionerne  
 

Procesforløb 

 
Figur 1. Figuren illustrerer output i projektet, og at klimahandlingsplanen for den enkelte bedrift er en proces, hvor der 
sker både en fremadrettet udvikling, men hvor der også løbende vil være en evaluering, som kan påvirke mulighederne i 
de enkelte klimahandlingsplaner og afrapporteringen af barrierer og muligheder.   
 
Projektgruppe og erfa-grupper 
Der nedsættes en projektgruppe, der sørger for fremdrift og koordinering i projektet samt sikrer en løbende 
orientering af projektets parter og partnerskabet dannet heromkring. Gruppen skal ligeledes sikre at der sker 
en kommunikation af resultaterne fra projektet til relevante interessenter.  
 
Desuden nedsættes en række mindre erfa-grupper, der opsamler og deler viden på tværs; herunder identifi-
cerer eventuelle barrierer på individuelt og kollektivt niveau. Synergier og samarbejde med andre indsatser 
afsøges løbende f.eks. inden for energisektoren med produktion af biogas, solceller mv. 
 
Såfremt der opstår et behov for yderligere faglig bistand, gælder det for både projektgruppen og erfa-grup-
perne, at øvrige relevante aktører kan inddrages. 
 
Projektgruppen består af  

 en medarbejder fra Natur og Miljø fra Horsens Kommune  
 en medarbejder fra Klimasekretariatet fra Horsens Kommune  
 en medarbejder fra Klimasekretariatet fra Hedensted Kommune 



 en medarbejde fra Miljø og Natur,fra Hedensted Kommune  
 en klimarådgiver fra Velas  
 en repræsentant fra Østjysk Landboforening 
en repræsentant fra SEGES i det omfang det findes relevant  
 Projektgruppemøderne lægges hen over årene efter behov. Det aftales for så vidt muligt i afslutnin-

gen af et møde, hvornår det næste skal være samt dagsorden herfor. 
 
Fordeling af opgaver i projektgruppen 
Kommunerne har det overordnede ansvar for at lede projektet hvilket betyder, kommunerne står for: 

 At bidrage med forslag til landmænd der kan deltage i projektet 
 Udarbejdelse og opdatering af projektplanen med tid, budget og delelement-ansvarlig 
 Løbende overblik og koordinering 
 Indkaldelse af projektgruppen til projektmøder mv. med dagsorden samt skriver referat herfra 
 Udkast til kommunikationsplan 
 At afholde afsluttende fællesmøde? 

 
Derudover skal kommunerne iht. output 3 og 4 i figur 1 understøtte projektet, yde sparring samt sikre en hel-
hedstænkning. 
 
Østjysk Landboforening (ØL) er  ansvarlig for at: 

 At udvælge de landmænd der deltager (på baggrund af bidrag fra kommunerne) 
 Afsende ansøgningsmateriale til landmændene  
 At indkalde til opstartsmøde med landmænd, kommune, Østjysk Landboforening og Velas 
 Arrangere og indkalde til erfa-gruppemøderne, workshops mv. med landmændene samt sikre koordi-

nering med Velas herom 
 At deltage i og skrive referat fra erfa-møder, workshops mv. med landmændene og sikre at relevante 

informationer tilgår projektgruppen fra Velas’ erfa-møder 
  
Derudover skal ØL iht. output 1, 3 og 4 i figur 1 understøtte projektet, sikre løbende orientering af kommu-
nerne, opsamling af erfaringer samt indgå i projektledelsen. 
 
Velas er ansvarlig for at : 

 At stå for den faglige del af erfagruppene omkring udvikling af klimahandleplanerne 
 At deltage i erfagruppemøder med de udvalgte landmænd 
 At samle op på erfaringer fra erfagruppemøderne og videreformidle dette til projektgruppen  
 Udarbejde og levere en samlet rapport med resultater, kollektive virkemidler og barriereanalyser mv. 

på en form som kan formidles videre til offentligheden, uden at den enkelte landmand fremgår 
 At indgå i dialog med SEGES, og relevante myndigheder omkring de opnåede resultater 
 HER UDDYBER VELAS INDHOLDET AF SINE LEVERANCER 

 
Derudover skal Velas iht. output 1 og 2 i figur 1 være i dialog med den enkelte landmand omkring de kon-
krete udfordringer der er på bedriften, udarbejde et handlingskatalog for den enkelte bedrift, samt efterføl-
gende levere rapporterne til landmanden.  
 
Erfa-grupperne 
Erfa-grupperne består af landmænd fra bedrifter samt relevante deltagere fra Velas.  Landmændene forde-
les efter et opstartsmøde ud på i alt 3 mindre erfa-grupper fordelt på kvæg, gris og planteavl. Disse mindre 
grupper drives af Velas, der afrapporterer til projektgruppen. Erfa-møderne afholdes efter behov og bestem-
mes og arrangeres af de enkelte erfa-grupper. Det forventes, at der afholdes 2-3 erfa-møder i de mindre 
erfa-grupper pr. år. 
 



 
Fællesmøde 
Der afholdes årligt et fællesmøde med alle partnerne i partnerskabet, projektgruppen, erfa-grupper samt 
eventuelle politikere. 
 
Kommunikation 
Partnerne ønsker at kommunikere, at vi i projektet skaber løsningerne i fællesskab. Der kommunikeres om 
de resultater, der opnås. Det kan være i forbindelse med opstart af projektet, fællesmøderne og afslutningen 
af projektet men også løbende, når der er fremdrift med nyhedsværdi. Data præsenteres i udgangspunktet 
på en form, som ikke gør det muligt at identificere regnskaberne fra den enkelte landmand. Koordineringen 
af kommunikationen sker i projektgruppen.  
 
Økonomien 
Kommunerne og Østjysk Landboforening samt de deltagende landbrugsbedrifter afholder i fællesskab udgif-
terne, se særskilt budget. Velas og SEGES betales for sine ydelser.  
 
Projektets varighed og ophør 
Projektet løber over 2 år. Ved projektets afslutning tages der stilling til, om partnerskabet ønskes opretholdt, 
herunder i hvilken form.  
 
Enhver af parterne kan udtræde i projektperioden, såfremt dette ønskes, dog under forudsætning af at øko-
nomien opgøres og afregnes som beskrevet i denne aftale og jf. budgettet. 
 
 

 
 
 

 
 
 


